LEI MUNICIPAL Nº 4.080

Autoriza  abertura  de  crédito  suplementar  no  Orçamento  do

Munici:pio, no valor de Cr$ 128.448.000,00.

.JOSÉ LUIZ ESPANHOL, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei

Art. 12  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um credito suplementar no Orçamento do

Municipio de Carazinho, no valor de Cr$ ... 128.448.000,00 (cento e vinte e oito milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil

cruzeiros), para fins de suplementação das seguintes verbas do Orçamento vi

gente:

02 - GABINETE DO PREFEITO
0201 - GABINETE DO PREFEITO

Codigo 3111.007 - Pessoal Civil................................................................. ..Cr$ 3,164,000.00
0202 - SUB-PREFEITURAS

Codigo 3111.0]2 - Pessoal Civil................................................................. ..Cr$ 763,000.00
0203 - CONSULTORIA JURIDICA

Codigo 3111.0]7 - Pessoal Civil................................................................. ..Cr$ 558,000.00
0204 - JUNTA SERVIÇO MILITAR

Codigo 3111.021 - Pessoal Civil................................................................. ..Cr$ 301,000.00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
0301 - GABINETE DO SECRETARIO

Codigo 3111.025 - Pessoal Civil................................................................. ..Cr$ 1,040,000.00
0302 - DEPARTAMENTO DE PESSOAL

Codigo 3111.030 - Pessoal Civil................................ ..............o.............Cr$ 431.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL........DA FAZENDA
0401 - GABINETE DO SECRETARIO

Código 3111.035 - Pessoal Civil............... ...................................... ........Cr$ 580.000,00
É

Codigo 3113.036 - Obrigaçoes Patronais.................................. ..........Cr$ 4.000.000,00
Codigo 3259.039 - Outras Transf. a Pessoas................................. ......Cr$ 1.363.000,00

0402 - DEPTO. DE ARRECADAÇÃO E CADASTRO

Código 3111.041 - Pessoal Civil:........................... ..................Cr$ 1,567,000.00
0403 -,DEPTO. DE CONTABILIDADE

Codigo 3111.046 - Pessoal Civil.......................... ....................Cr$ 608,000.00
0404 - DEPTO DE COMPRAS

Código 3111.051 - Pessoal Civil.......................... ....................Cr$ 239,000.00
0405 - DEPTO. FISCALIZAÇÃO

Codigo 3111.055 - Pessoal Civil.......................... ....................Cr$ -1,682,000.00
0406 - ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

Codigo 3251.060 - Inativos.................................... ..................Cr$ 8,546,000.00
Codigo 3252.061 - Pensionistas................................................ Cr$ 2,152,000.00

05 SEC.  MUN.  EDUCAÇÃO, CULT.  DESPORTO E TURISMO
0502 - DEPTO MUNIC. EDUCAÇAO

Código 3111.068 - Pessoal Civil................................ ..............Cr$ 85,000.00
0505 - ENSINO FUNDAMENTAL

Codigo 3111.078 - Pessoal Civil................................ ..............Cr$ 50,000,000.00
Codigo 3113.079 - Obrigaçoes Patronais.................................Cr$ 3,750,000.00

0509 - MUSEU MUNICIPAL PEDRO VARGAS
Codigo 3111.091 - Pessoal Civil................................ ..............Cr$ 320,000.00

0510 - BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL
Cõdigo 3111.095 - Pessoal Civil................................ ..............Cr$ 287,000.00

06 SECRET.  MUN.  OBRAS, SERV.  URBANOS E VIAÇÂO
0601 - GABINETE DO SECRETARIO

Codigo 3111.102 - Pessoal Civil............................................... ..Cr$ 931,000.00
0603 - ALMOXARIFADO E OFICINAS

Codigo 3111.1]2 - Pessoal Civil............................................... ..Cr$ 990,000.00
0604 - DEPTO LIMPEZA PÚBLICA

Codigo 3111.1]7 - Pessoal Civil............................................... ..Cr$ 3,930,000.00
Codigo 3132.1]9 - Outros Serv. e Encargos...............................Cr$ 3,000,000.00

0605 - PRAÇAS, PARQUES E JARDIt4S
Codigo 3111.122 - Pessoal Civil............................................... ..Cr$ 232,000.00

0606 - SERVIÇ@OS INDUSTRIAIS          I
Codigo 3111.127 - Pessoal Civil............................................... ..Cr$ 342,000.00

0607 - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM
Codigo 3111.130 - Pessoal Civil............................................... ..Cr$ 13,732,000.00

0608 - DEPTO. MUNIC. DE TRÁNSITO
Codigo 3111.136 - Pessoal Civil............................................... ..Cr$ 237,000.00

0609 - VIAS URBANAS
Co-digo 4110.142 - Obras de Pavimentaçao de Ruas...................Cr$ 5.000.000-£

07 -SEC.  MUN.  SAODE, MEIO AMBIENTE E PROMOCAO SOCIAL

0701 - GABINETE DO S CRETARIO.....................Cr$ 409,000.00
Código 3111.143 - Pessoal Civil

0702 - DEPTO. ASSISTÊNCIA MÉDICA...............Cr$ 2,622,000.00
Codigo 3111.148 Pessoal Civil

0703 - DEMBES
Código 3111.182 - Pessoal Civil].......................................Cr$ 5,727,000.00

08 -SECRETARIA MUN.  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

0801 - @Ã@INETE DO SECRETARIO.................. I.450.000,00
Código 3111.152 - Pessoal Civil.........................................Cr$

10 -SECRETARIA MUN.  DE PLANEJAMENTO
001 - @A@INETE DO SECRETARIO....................... Cr$ 1,470,000.00

Codigo 3111.172 - Pessoal Civil

1200 - ENCARGOS GERAIS DO MUNlCíPlO
1201 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO............Cr$ 2,500,000.00

Codigo 3133.189 Encargos: CORSAN, CRT e outros ..
Codigo 3135.191 Encargos Aux. Bandejao............................Cr$ 150,000.00
Código 3132.188 - Outros Serv. Iluminação P-Ublica ............Cr$ 2,330,000.00
Código 3136.192 - Encargos: Vale Transporte.........................Cr$ 390,000.00
Código 3261.194 - Juros da Divida Contratada.....................Cr$ 570,000.00
Código 3281.198 - Contribuiçao ao PASEP...........................Cr$ 1,000,000.00

Total Cr$.........128,448,000.00

Art. 29 - Servira de recursos para cobertura do credito aberto pe ]o artigo anterior:

a) A redução das seguintes verbas da Secretárias Extintas:

09 -SECRETARIA MUN.  INDUSTRIA E COMÉRCIO
ABINETE DO SECRETAR O

Código 3120.165 - Material de Consumo........................Cr$ 445.80
Codigo 3132.166 - Outros Serv. e Encargos.....................Cr$ 513.74
Cõdigo 4120.167 - Equip. Material Permanente..............Cr$ 20,000.00

0902 - DISTRITO IND USTRIAL
Codigo 3120.168 - - Material de Consumo........................Cr$ 644.75
Código 3132.169 - Outros Serv. e Encargos.....................Cr$ 62,566.00

11SECRET.  MUN.  TRABALHO, HABITAÇÃO E AÇÃO COMUNITARIA

1101 - GABINETE @@ SEC ETARló
Codigo 3120.177 - Material de Consumo........................Cr$ 3.557,40
Codigo 3132.178 - Outros Serv. e Encargos.....................Cr$ 5.398,7

b) A arrecadação a maior do corrente

t .

exercício................................    Cr$ 128.354.873,61
Total..............................    Cr$ 128.448.000,00

Art. 3 2 - Revogadas as disposiçoes em contrario, esta Lei entrara
em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPÂL DE CARAZIN@O, 20 DE NO

DE 19